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Anotace

B O U M O V Á , Eliška. Zrakové vnímání u dětí s vývojovou dysfázií. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 94 s. Bakalářská závěrečná práce.

Hlavním tématem bakalářské závěrečné práce je zrakové vnímání u předškolních dětí

s vývojovou dysfázií. Jde o specificky narušený vývoj řeči, který se projevuje ztíženou

schopností nebo neschopností, naučit se verbálně komunikovat. V první části závěrečné práce

je popsána charakteristika předškolního dítěte, úvod do problematiky osob s vývojovou

dysfázií, se kterou se pojí deficit ve zrakovém vnímání. V praktické části se zjišťuje úroveň

zrakového vnímání u předškolních dětí s diagnózou vývojová dysfázie. Bude provedeno

zjištění úrovně jednotlivých oblastí zrakového vnímání jako jsou barvy, figura a pozadí,

zraková diferenciace, analýza a syntéza, zraková paměť a pohyby očí. Výsledkem bude

vyhodnocení zrakového vnímání v jednotlivých oblastech u dětí s vývojovou dysfázií.

Z metodologického hlediska bude využito zúčastněného pozorování, přímé práce s dětmi,

analýza výsledků, zpracování výsledků a v neposlední řadě také analýza dokumentace.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, vývojová dysfázie, zrakové vnímání

Annotation

B O U M O V A , Eliška. Visual perception of children with Developmental dysphasia.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022, 94 pp. Bachelor

Degree Thesis.

The main topic of the bachelor thesis is visual perception in preschool children with

developmental dysphasia. It is a specifically impaired development of speech, which is

manifested by a difficult ability or inability to learn to communicate verbally. The first part of

the final work describes the characteristics of the preschool child, an introduction to the issue

of people with developmental dysphasia, which is associated with a deficit in visual

perception. The practical part determines the level of visual perception in preschool children

diagnosed with developmental dysphasia. There w i l l be determined the level of individual

areas of visual perception such as colors, figure and background, visual differentiation,

analysis and synthesis, visual memory and eye movements. From a methodological point of

view w i l l be used participatory observation, direct work with children, analysis of results,

processing of results and, last but not least, analysis of documentation.

Keywords: preschool child, developmental dysphasia, visual perception
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Úvod

Tématem bakalářské práce je zrakové vnímání u dětí předškolního věku s diagnózou

vývojová dysfázie. Jde o specificky narušený vývoj řeči, který se projevuje ztíženou

schopností nebo neschopností, naučit se verbálně komunikovat. Toto téma bylo vybráno na

základě častého výskytu logopedických vad v mateřských školách, kde jsem v rámci praxí

působila. Čím dál častější vadou je právě vývojová dysfázie, která se také projevuje určitým

deficitem zrakového vnímání, které ovlivňuje vývoj předškolního dítěte.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku předškolního dítěte, představení

diagnózy vývojové dysfázie a zrakové vnímání. První kapitola se zabývá charakteristikou

předškolního dítěte, kde jsou vymezené základní schopnosti a dovednosti, kognitivní vývoj,

emoční vývoj a socializace. Druhá kapitola je zaměřena na úvod do problematiky osob

s vývojovou dysfázií na úrovni etiologie, symptomatologie, diagnostiky a následné terapie.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje zrakovému vnímání, jednotl ivým oblastem

zrakového vnímání a oslabení, která mají dopad na vývoj předškolního dítěte.

Cílem praktické části je zjistit, jakou úroveň zrakového vnímání mají vybrané

předškolní děti s diagnózou vývojová dysfázie. Bude využito metody pozorování, studie

odborné literatury, analýzy lékařské dokumentace, zpráv ze speciálně pedagogického centra a

dokumentace dětí v M S . Výzkumné šetření je zaměřeno na úroveň jednotlivých oblastí

zrakového vnímání (barvy, zraková diferenciace, figura a pozadí, analýza a syntéza, zraková

paměť a pohyby očí) předškolních dětí s vývojovou dysfázií. Pro děti byly vybrány úkoly

přiměřeně svému věku z materiálu Diagnostika dítěte předškolního věku od Bednářové a

Šmardové, dle kterého se výsledky zapisovaly do hodnotící škály, která je součástí

zmiňovaného materiálu. N a základě ní j sou zpracovány výsledky úrovně j ednotlivých oblastí

zrakového vnímání u vybraných dětí s vývojovou dysfázií. Výsledky jsou zaznamenány

v tabulkách a shrnuty v rámci vybraných dětí i jednotlivých oblastí zrakového vnímání.
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Teoretická část

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolním věkem se rozumí období od 3 do 6 let. Konec tohoto období neurčuje

přímo fyzický věk dítěte, nýbrž nástup do školy. Je označován také jako období iniciativy

nebo fáze přípravy na život ve společnosti. Dítě si hledá svou pozici ve světě za pomocí

představivosti, fantazie, intuitivního uvažování bez regulace logiky. Vývoj v tomto období se

odráží ve všech složkách osobnosti, poznávacích procesech, kognitivním vývoji, ale i

emočním vývoji a socializaci (Vágnerová, 2005).

1.1 Základní schopnosti a dovednosti

Příchodem třetího roku dítě ukončuje etapu, kdy se plně pohybuje, udrží rovnováhu či

zvládá chůzi do schodů se střídáním nohou. Stává se také samostatnějším, rozumí

jednoduchým požadavkům či si uvědomuje sebe samo.

Nadchází tedy čas, kdy u dítěte přichází změny, které nejsou natolik viditelné, ale

přesto jsou významné pro postavení dítěte ve společnosti. Neustále se zdokonaluje motorický

vývoj (pohybová koordinace, hbitost či elegance pohybů). Při zlepšování zručnosti se stává

také více soběstačný. Sám se občas s menší dopomocí svlékne, oblékne, obuje si boty a

zkouší si zavázat tkaničky. Samo si umyje ruce a s dozorem vykoupe. Zručnost si zlepšuje i

za pomoci práce s různým materiálem jako jsou například přírodniny, kostky, korálky nebo

plastelína. Pro rozvoj rozumového chápání je také důležitá kresba (Langmeier, Krejčířová,

1998).

Kresba

Kresba má neverbální symbolickou funkci. Díky ní dítě vyjadřuje vlastní názor nebo

skrze ni vyjadřuje realitu, jak j i chápe a odráží celkový psychický vývoj. Vývoj kresby má

typický průběh a vývoj. Nejprve jde o nesymbolickou, senzomotorickou fázi, kdy jde

především o čmárání. Později má daná kresba j iž symbolickou úroveň, kdy jde o vyjádření

určitého záměru (Zajitzová, 2011). Kolem 3. roku začíná ideografické stadium (stadium

hlavonožce). Dítě má zkušenosti s vlastním tělem a ty uplatňuje v kresbě. Nedělá mu problém

napodobit čáru vertikální, horizontální nebo kruhovou. Raná lineární dětská kresba je

typická pro děti od 3,5 do 5 let dítěte. Snaží se vystihnout hlavní obrys předmětu, zdůrazní

detail, který považuje za významný, objevuje se zde kresba pětiprvkového hlavonožce (hlava

+ 4 končetiny) a kreslí volně do prostoru, kde řadí předměty podle spodní horizontální linie.
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V e čtvrtém roce ovládá kresbu křížku, obraz má hrubé obrysy a začíná kreslit s j iž nějakým

záměrem. V pěti letech je schopno napodobit čtverec, kresba odpovídá představě, je

detailnější, dítě má lepší motorickou koordinaci a postava j iž obsahuje hlavu, trup, nohy, ruce,

ústa, oči, nos. Paže mohou být znázorňovány jen čarami. Po 5. roce se j iž objevuje

konvenční dětská kresba. Již dokáže nakreslit kruh, křížek, čtverec a nyní i trojúhelník. Dítě

si začíná vytvářet svůj osobitý styl, kresbou vyjadřuje své zážitky, dítě využívá více detailů,

segmentovou techniku (kresba je složená z jednotlivých dílů nalepených na sebe), chybí mu

okluze - pod oblečením je vidět tělo. Kreslí tedy to, co ví, ale ne to, co vidí. S věkem později

narůstá celistvost obrázku (Vágnerová, 2005).

Řeč

V předškolním období se řeč u dítěte zdokonaluje v mnoha oblastech. Tříleté dítě

zvládne říct, jak se jmenuje, umí říct, krátké říkanky nebo zazpívat krátkou písničku. Kolem

čtyř let používá složitější věty a slovní spojení. Později také začínají chápat budoucí čas a


[…]


než děti intaktní. Výrazně nízká úroveň zrakového vnímání figuruje v oblasti zrakové paměti,

kde měly obě skupiny dětí špatné výsledky. V poslední oblasti barev nemůžeme natolik

porovnávat výsledky z důvodu odlišných úkolů. Autorka vybrala pro děti úkoly, které

nedosahují požadované úrovně dle Bednářové, Šmardové, co by dítě mělo v této oblasti

zvládnout. Děti v mém šetření měly nej větší obtíže v přiřazení odstínů barev a následně jejich

pojmenování.
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5 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na zrakové vnímání u předškolních dětí s vývojovou

dysfázií.

V teoretické části byla popsána charakteristika předškolního dítěte, jeho základní

schopnosti a dovednosti, kognitivní vývoj, emoční vývoj a socializace. Druhá kapitola se

zaměřila na úvod do problematiky osob s vývojovou dysfázií na úrovni etiologie,

symptomatologie, diagnostiky a následné terapie. Poslední kapitola teoretické části se

zaobírala zrakovým vnímáním, kde byl popsán vývoj zrakového vnímání, jednotlivé oblasti

zrakového vnímání a oslabení, která mají dopad na vývoj předškolního dítěte. Zrakovému

vnímání u předškolních dětí s vývojovou dysfázií se následně věnovala praktická část.

Výzkumná část se věnovala úrovni zrakového vnímání u předškolních dětí

s vývojovou dysfázií. Pro toto šetření bylo vybráno pět dětí s touto diagnózou. Nejprve

proběhlo pozorování dětí v běžném chodu M S . V rámci ranních her, cvičení, řízené činnosti či

hygienických a sebeobslužných činností byla znát aktivita dětí, jejich zájem, snaživost,

přátelskost, snaha komunikovat, ale na druhou stranu netrpělivost, proměnlivost ve hře,

činnostech nebo snadná rozptýlitelnost. Dále byl sledován deficit v hrubé a j emné motorice či

představivosti. Poznatky byly následně obohaceny o analýzu lékařské dokumentace společně

se zprávami z SPC Svítání v Pardubicích a dokumenty dětí v M S . Následovalo šetření

s jednotlivými dětmi a zjišťování úrovně v jednotlivých oblastech zrakového vnímání (barvy,

zraková diferenciace, figura a pozadí, analýza a syntéza, zraková paměť a pohyby očí) pomocí

materiálu Diagnostika dítěte předškolního věku od Bednářové a Šmardové. Úkoly byly

vybrány na základě věku dítěte a hodnotící škály, která je součástí daného materiálu a byly do

ní zaznamenávány výsledky, zda dítě vybrané úkoly zvládá samostatně, s dopomocí, či

nezvládá. N a tomto základě byly zpracovány výsledky, na jaké úrovni zrakového vnímání se

nachází dítě s diagnózou vývojová dysfázie.

Jednotlivé cíle byly dále členěny do výzkumných otázek, které zjišťovaly úroveň

zrakových schopností přiměřeně věku předškolního dítěte s vývojovou dysfázií. N a základě

výzkumného šetření jsme zjistili, že, předškolní děti s diagnózou vývojová dysfázie, mají

sníženou úroveň v oblasti barvy, kdy u třech dětí byl zjištěn deficit v přiřazování odstínů a

pojmenování. Dále v oblasti figury a pozadí, kdy jednotlivé děti nedosahovaly požadované

úrovně a nedokázaly samostatně úkol dokončit. Vždy úkol zvládli s dopomocí nebo ho

nezvládli. V další oblasti analýzy a syntézy byly úkoly pro děti náročné a zjištění
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požadované úrovně vyžadovalo pomoc či výběr úkolu pro nižší věk. Výrazně nízké výsledky

jsou zřetelné z oblasti zrakové paměti, kdy úroveň nedosahovala přiměřenosti věku. V oblasti

zrakové diferenciace bylo zjištěno dobré úrovně, až na dítě č. 3, které úkol přiměřený jeho

věku nezvládal. V poslední oblasti zrakových pohybů, dosahovaly všechny děti výsledků,

přiměřených j ej ich věku.

V bakalářské práci jsem se věnovala charakteristice dítěte předškolního věku,

diagnóze vývojová dysfázie a zrakovému vnímání, které je v tomto věku důležité pro další

vývoj, podstatné v oblasti čtení a psaní a celkově pro nástup do základního vzdělávání.

V praktické části jsme se dozvěděli, že předškolní dítě s diagnózou vývojová dysfázie má

sníženou úroveň zrakového vnímání v oblasti figury a pozadí, analýzy a syntézy a zrakové

paměti. Tyto výsledky nemohou být zobecňovány, jelikož výsledky se vztahují pouze na

vybraný výzkumný vzorek dětí.

Přínosem této práce je v první řadě rozšíření znalostí a propojení teoretických

poznatků s praktickou zkušeností s předškolními dětmi s diagnózou vývojová dysfázie. Dále

poznatek, že právě u těchto dětí je důležitý celkový rozvoj a zaměření se na každou oblast

osobnosti, jel ikož každý vývojový posun znamená pro dítě lepší výsledky ve vzdělávání, ale i

osobním životě. Právě zrakové vnímání je ve vývoji velmi důležité pro získávání informací

z okolního světa a jeho oslabení může mít v l iv při vzdělávání, počínaje čtením a psaním.

Výsledky výzkumného šetření by mohly být založeny do dokumentů vybraných dětí a po roce

šetření zopakovat, zda dítě učinilo posun. Jelikož u dětí s touto diagnózou přetrvávají některé

obtíže porozumění řeči a nemohou být natolik reedukovány či kompenzovány, bylo by

přínosné se v dalším výzkumu zaměřit na oslabení v jednotlivých jazykových rovinách,

jelikož primárním symptomem vývojové dysfázie je opožděný vývoj řeči.
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