Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Eliška Boumová
Název práce: Zrakové vnímání u dětí s vývojovou dysfázií
Obor: SPIB Speciální pedagogika - intervence
Rok: 2022
Vedoucí práce: PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. Štěpánka Lauková

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 54 stránek.
Aktuálnost tématu: 2 ----- ----- ----- -----
Vytyčení cíle práce: 1 ----- ----- ----- -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 3 ----- ----- ----- -----
Celková odborná úroveň textu: 3 ----- ----- ----- -----
Celková formální úprava textu: 2 ----- ----- ----- -----
Prezentace vlastního názoru: 2 ----- ----- ----- -----
Použitá literatura: 34 titulů. , .
Přílohy (počet): 24
Využitelnost pro praxi: 2 ----- ----- ----- -----

Zvolené téma posouzení zrakového vnímání u dětí předškolního věku s vývojovou dysfázií je zcela v souladu se studijním zaměřením autorky. Téma je vymezeno jasně a srozumitelně. Podpora a intenzivní rozvoj zrakového vnímání u dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku je důležitým východiskem pro zvládnutí nároků, které s sebou přináší zahájení povinné školní docházky.

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 2 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 2 ----- ----- ----- -----
<p>Autorka prokázala schopnosti pracovat s informačními zdroji různého charakteru, provést jeho analýzu a formulovat shrnutí. Citované zdroje jsou aktuální a odpovídají danému tématu; autorka prokázala schopnost pracovat s informačními zdroji různého charakteru – včetně zdrojů zahraniční proveniencie – analyzovat je a vytvářet vlastní shrnutí. Vymezení teoretické části koresponduje se zpracováním části výzkumné, oba celky jsou funkčně propojeny. Teoretická část tak mohla autorce posloužit jako východisko pro realizaci výzkumného projektu.</p>

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 2 ----- ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 2 ----- ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: nehodnoceno
Analýza a interpretace dat: 2 ----- ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 2 ----- ----- ----- -----
Shrnutí zjištění: 2 ----- ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 2 ----- ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 2 ----- ----- ----- -----

K realizaci výzkumného šetření kvalitativního charakteru autorka využila odpovídajících metod a technik. Zdroje, které byly využity k analýze zrakového vnímání sledovaných dětí, jsou v textu řádně citovány. Zpracování výzkumného projektu má vzhledem k povaze šetření převážně charakter souvislého textu, výsledky jednotlivých úkolů autorka kvantifikovala a uspořádala do přehledných tabulek. Samostatné přílohy pak obsahují použitý materiál. V závěrech šetření je propojeno vyhodnocení výzkumných otázek i dílčích cílů, drobnou připomínku mám k chybějícím doporučením pro speciálně pedagogickou.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí: K formální stránce textu nemám připomínek, autorka prokázala schopnost pracovat s textovým editorem. Citace odpovídají normě, rozsah a struktura textu odpovídá požadavkům. Součástí bakalářské práce je i shrnutí v českém a anglickém jazyce, přílohový materiál vhodně doplňuje realizované šetření. Více pozornosti mohla autorka věnovat korekci občasných stylistických, jazykových i terminologických nepřesností, které informativní hodnotu textu výrazněji neovlivňují.
Návrh hodnocení: B
Další náměty k obhajobě: Mohou být výkony jednotlivých dětí ovlivněny chronologickým věkem? Bylo by možné tyto screeningové aktivity využít i k rozvoji obsahové složky projevu sledovaných dětí? Pokud ano jakým způsobem?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 23. 06. 2022